
 1 (6) 

 

 

Postadress: 403 40 Göteborg Telefon: 010-224 40 00 E-post: vastragotaland@lansstyrelsen.se Webb: lansstyrelsen.se/vastragotaland   
www.lansstyrelsen.se/vastragotaland/personuppgifter 

Arla Foods AB 
emebr@arlafoods.com 
 
Elektronisk delgivning 

 
 

Ändring av villkor i tillstånd till miljöfarlig 
verksamhet 

Miljöprövningsdelegationens beslut 

Villkorsändring 
Miljöprövningsdelegationen ändrar villkor 2 i tillståndet givet den 20 
juni 1996 (ärende 2410-4074-94) i lydelsen enligt delegationens 
beslut den 16 mars 2005 (ärende 551-32208-2004). Villkoret ska ha 
följande nya lydelse. 

2. Mängden obetydligt förorenat processavloppsvatten, som 
leds till kommunens självfallsledning för spillvatten, får som 
riktvärde inte överstiga 400 m3 per månadsmedeldygn. 
Samtidigt får mängden processavloppsvatten som leds till 
befintlig våtmark som riktvärde inte överstiga 600 m3 per 
månadsmedeldygn. 

Föroreningshalten i avloppsvatten som avleds till kommunens 
självfallsledning får som riktvärde per månadsmedeldygn 
högst uppgå till 150 mg BOD7 per liter. 

Föroreningshalten i avloppsvatten som avleds till våtmarken 
får som riktvärde per månadsmedeldygn högst uppgå till 100 
mg BOD7 per liter och 1,0 mg fosfor per liter 

Riktvärde är ett värde som om det överskrids medför en 
skyldighet för tillståndshavaren att vidta sådana åtgärder att 
värdet kan innehållas. 

Detta beslut gäller till och med den 31 december 2027. Därefter 
återgår villkoret till lydelsen enligt beslut från den 16 mars 2005. 
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Tillståndet gäller i övrigt 
Grundtillståndet från den 20 juni 1996 samt övriga beslut om 
tillstånd, slutliga villkor och villkorsändring som hör till 
grundtillståndet gäller i de delar som inte ändras genom detta 
beslut. 

Redogörelse för ärendet 

Bakgrunden till ansökan 
Arla Foods AB (sökanden) ansöker om ändring av villkor för utsläpp 
av obetydligt förorenat processavloppsvatten från verksamheten i 
Götene. I dess nuvarande lydelse medger villkoret utsläpp till 
antingen kommunens avloppsreningsverk eller en befintlig våtmark. 
Sökanden har idag ett tillfälligt villkor som gäller fram till den 31 
december 2025 där utsläpp får ske både till våtmarken och till 
avloppsreningsverket. Idag utnyttjas detta fullt ut och sökanden har 
fortsatt ett behov av att kunna släppa processavloppsvatten till 
avloppsreningsverket under en övergångsperiod. Sökanden vill nu 
förlänga tiden för det tillfälliga villkoret fram till den 31 december 
2027. 

Gällande tillstånd 
Länsstyrelsen Skaraborg gav den 20 juni 1996 (diarienummer  
2410-4074-1994) tillstånd till tillverkning av mejeriprodukter på 
fastigheten Västerby 1:281 i Götene kommun. För verksamheten 
gäller bland annat följande villkor. Villkor 2 i tillståndet har ändrats 
flera gånger. Genom Miljöprövningsdelegationens beslut den 16 
mars 2005 (diarienummer 32208–2004) har villkoret följande 
lydelse. 

2. Mängden obetydligt förorenat processavloppsvatten, som leds till 

kommunens självfallsledning för spillvatten, får som riktvärde inte 

överstiga 400 m3 per månadsmedeldygn. I de fall processavloppsvattnet i 

stället leds till befintlig våtmark får mängden avloppsvatten som riktvärde 

inte överstiga 600 m3 per månadsmedeldygn. 

Föroreningshalten i avloppsvattnet får som riktvärde per 

månadsmedeldygn om det avleds till kommunens självfallsledning högst 

uppgå till 150 mg BOD7 per liter. Om avloppsvattnet avleds till våtmarken 

får dess innehåll av BOD7 samt fosfor som riktvärde per månadsmedeldygn 

högst uppgå till 100 mg respektive 1,0 mg per liter. 
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Riktvärde är ett värde som om det överskrids medför en skyldighet för 

tillståndshavaren att vidta sådana åtgärder att värdet kan hållas. 

Hur ansökan har handlagts hos 
Miljöprövningsdelegationen 
Ansökan om villkorsändring kom in till Miljöprövningsdelegationen 
den 2 september 2025. Ansökan har remitterats till Länsstyrelsen 
och Miljö- och bygglovnämnden i Götene kommun. 

Yttranden har kommit in från Miljö- och bygglovnämnden och 
Länsstyrelsen. Sökanden har fått tillfälle att bemöta yttrandena. 

Vad ansökan avser 
Arla Foods AB (sökanden) ansöker om att förlänga tidsfristen för 
villkorsändringen som beviljades i beslut med ärendenummer 551-
13906-2023. Ändringen innebär att första stycket i villkor 2 ska ha 
följande lydelse och gälla fram till den 31 december 2027  

Mängden obetydligt förorenat processavloppsvatten, som leds till kommunens 

självfallsledning för spillvatten, får som riktvärde inte överstiga 400 m3 per 

månadsmedeldygn. Samtidigt får mängden processavloppsvatten som leds till 

befintlig våtmark som riktvärde inte överstiga 600 m3 per månadsmedeldygn. 

Sökandens argument för villkorsändring 
Ändringen har påkallats av omständigheter som inte förutsågs när 
tillståndet gavs. 

Sedan nuvarande villkorsändring beslutades 2023 har Arla övertagit 
Sempers mjölkpulverproduktion. Förändringen har medfört att 
behovet att släppa vatten till våtmarken varit mindre än vad som 
initialt bedömdes. Inför 2026 ser sökanden ett ökat behov av intag 
av mjölkråvara, vilket innebär att obetydligt förorenat process-
avloppsvatten kommer öka. Till följd av detta kvarstår behovet av en 
fortsatt möjlighet att släppa vatten till både våtmarken och det 
kommunala reningsverket. 

Förlängningen ska ses som tillfällig. En komplett ansökan om nytt 
miljötillstånd har lämnats in och i anslutning till detta planeras att 
uppföra ett nytt reningsverk. Detta kommer förändra hanteringen av 
processavloppsvatten. Den nu sökta ändringen är därför endast 
avsedd att gälla under en övergångsperiod fram till den 31 december 
2027. 
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Yttranden från myndigheter och enskilda i 
sammanfattning 

Länsstyrelsen 
Länsstyrelsen har avstått från att yttra sig. 

Miljö- och bygglovnämnden 
Miljö- och bygglovnämnden tillstyrker ansökan om förlängning av 
tidsfrist för villkor 2. 

Sökandens bemötande av yttrandena 
Sökanden har avstått från att lämna ett bemötande. 

Motiveringen till Miljöprövningsdelegationens 
beslut 
Enligt 24 kap. 13 § miljöbalken får tillståndsmyndigheten besluta att 
ändra eller upphäva villkor i ett tillståndsbeslut efter ansökan av 
tillståndshavaren. Dock får villkoret upphävas eller mildras endast 
om det är uppenbart att villkoret inte längre behövs eller är 
strängare än nödvändigt eller om ändringen påkallas av 
omständigheter som inte förutsågs när tillståndet gavs. 

Vad Miljöprövningsdelegationen förstår är det en ansökan om 
förlängning av beslutet om villkorsändring från den 16 juni 2023 som 
sökanden nu ansöker om. Sökanden uppger att de större mängderna 
av obetydligt förorenat processavloppsvatten kommer att fortsätta 
fram till ett nytt avloppsreningsverk har uppförts. Sökanden har en 
pågående ansökan om nytt tillstånd som bland annat omfattar 
uppförande och drift av ett nytt avloppsreningsverk för 
processavloppsvattnet. 

Miljöprövningsdelegationen konstaterar att utsläppet till våtmarken 
inte kommer att förändras jämfört med dagens omfattning. Därmed 
finns förutsättningar för att ändra villkoret på det sätt som framgår 
av beslutet. 

____________________ 

Detta beslut har fattats av Miljöprövningsdelegationen inom 
Länsstyrelsen i Västra Götalands län. I beslutet har Sabine 
Lagerberg, ordförande, och Jan Mastera, miljösakkunnig, deltagit. 
Ärendet har beretts av Mona Ljunggren, miljöhandläggare. 
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Detta beslut har godkänts digitalt och saknar därför 
namnunderskrifter. 

Så här överklagar ni 
Miljöprövningsdelegationens beslut 
Miljöprövningsdelegationens beslut kan överklagas hos Mark- och 
miljödomstolen vid Vänersborgs tingsrätt. Överklagandet ska dock 
skickas eller lämnas till Länsstyrelsen. Länsstyrelsens e-postadress 
är vastragotaland@lansstyrelsen.se. Skickar ni med vanlig post är 
adressen Länsstyrelsen Västra Götaland, 403 40 Göteborg. 

Har överklagandet kommit in i rätt tid överlämnar Länsstyrelsen 
överklagandet och handlingarna till mark- och miljödomstolen. 

Överklagandet ska ha kommit in till Länsstyrelsen inom tre veckor 
från den dag ni fick del av beslutet. Är ni osäker på när tiden går ut 
kan ni kontakta Länsstyrelsen. 

Om den som överklagar är en part som företräder det allmänna (till 
exempel Naturvårdsverket, Länsstyrelsen eller kommunen), ska 
överklagandet dock ha kommit in till Länsstyrelsen inom tre veckor 
från den dag då beslutet meddelades. 

Överklagandet ska vara skriftligt. I skrivelsen ska ni ange 

• ert namn, adress, telefonnummer och eventuell e-postadress, 
• vilket beslut ni överklagar, till exempel genom att ange 

beslutsdatum och ärendets diarienummer, samt 
• hur ni anser att Miljöprövningsdelegationens beslut ska ändras 

och varför det ska ändras. 

Sändlista 
Externt 

• Naturvårdverket, registrator@naturvardsverket.se 
• Havs- och vattenmyndigheten, 

havochvatten@havochvatten.se 
• Miljö- och bygglovnämnden i Götene kommun 
• Vattenmyndigheten för Västerhavets vattendistrikt, 

beredningssekretariat.vastragotaland@lansstyrelsen.se 

Internt inom Miljöprövningsdelegationen och Länsstyrelsen 
• Sabine Lagerberg 
• Jan Mastera 
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• Mona Ljunggren 
• Monica Lind 
• Alexandra Bulat Arp 
• Helena Martinell 
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